PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 03/2016, PARA DISTRIBUICAO DIARIA E
SEMANAL, INCLUSIVE NOS SABADOS,
DOMINGOS E FERIADOS, DE JORNAIS E
REVISTAS IMPRESSAS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA, E A
EMPRESA ELDEX DISTRIBUIDORA DE
JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME (Pregao
Eletrénico n. 10/2016 - Processo
Administrativo/CNJ n. 03859/2016).

A UNIAO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA, sediado
no SEPN 514, Bloco D, Lote 09, em Brasilia - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n.
07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado
pelo Diretor-Geral, Fabyano Alberto Stalschmidt Prestes, Identidade n. 50.719.510
SESP/PR e CPF n. 926.378.419-15, no uso das atribuigées conferidas pela Portaria n. 85,
de 25 de agosto de 2015, e art. 3° inciso XI, alinea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho
de 2010, e a empresa ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME,
com sede na ADE Conjunto 13, Lote 09, Aguas Claras/DF, CEP 71987-720, telefone (61)
3349-1344, inscrita no CNPJ sob o n. 10.719.671/0001-60, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por Francisco Eldio Fernandes Alexandre, RG
n. 15624730 e CPF n. 512.923.191-00, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento
na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n.
03859/2016 e mediante as clausulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO
CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) reajustar os valores de capa do Jornal ‘Folha de Séao Paulo e

Pagina 1 de 4




COMSELHO
HNACIOMAL

DE JUSTICA

DO VALOR

CLAUSULA SEGUNDA - O valor global estimado do presente contrato, para cobrir as
despesas relativas ao reajustamento de precos, passa a ser de R$ 10.743,68 (dez mil,
setecentos e quarenta e trés reais e sessenta e oito centavos), com efeitos financeiros
retroativos a 11 de julho de 2016, na forma do Anexo deste aditivo.

DA DESPESA

CLAUSULA TERCEIRA - A despesa com este termo aditivo, no corrente exercicio,
correra a conta da Nota de Empenho n. 2016NE000294, de 28/3/2016, reforgcada pela
Nota de Empenho n. 2016NE000607, de 21/7/2016, devidamente apropriadas na
Natureza de Despesa 3.3.90.39, vinculadas a atividade 2B65 — Apreciagéo e Julgamento
de Processos Disciplinares e Administrativos, da vigente Lei Orgamentaria Anual.

Paragrafo unico - A despesa para o exercicio subsequente sera alocada a dotagao
orgamentaria prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a
CONTRATANTE, na Lei Orgamentaria Anual.

DAS ALTERACOES

CLAUSULA QUARTA — A Clausula Quinze do contrato passa a vigorar com a seguinte
redacao:

“CLAUSULA QUINZE - O valor do contrato sera fixo e irreajustavel.

Paragrafo primeiro — Observada a existéncia de disponibilidade orgamentaria, o
valor estimado do contrato podera ser atualizado em fung¢éo do reajustamento dos
valores de capa dos periddicos e/ou revistas. Sob nenhuma circunstancia, a
contratada podera ser beneficiada com reajuste, repactuacgao, corregdo ou qualquer
outra forma de revisdo dos pregos indicados na proposta entregue a licitagéo,
exceto quando houver modificacao do valor de capa do periddico e/ou revista.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA devera comunicar ao CONTRATANTE,
por escrito, as modificagdes dos precos de capas de jornais e/ou revistas, no prazo

de até 30 (trinta) dias contados de cada modificacao. o

DA VIGENCIA

LT

CLAUSULA QUINTA - O presente termo aditivo tem vigéncia a partir de sua assinatura,’
ressalvados os efeitos financeiros constantes da Clausula Segunda.

Pagina 2 de 4




COMSELHO
NACIOHAL
DE JUSTICA

DA RATIFICAGCAO

CLAUSULA SEXTA — Permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato, no que
nao colidam com a presente disposigao.

DA PUBLICIDADE
CLAUSULA SETIMA - O extrato do presente termo aditivo sera publicado no Diario
Oficial da Unido, conforme disp&e o artigo 61, paragrafo tnico, da Lei n°® 8.666/1993.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2
(duas) vias.

Brasilia, 25 de Aqg-s-lo de 2016.

Pelo CONTRATANTE Pela CON

\
an

\

Pagina 3 de 4



CONSELF
MNACIOMAL

DE JUSTICA

ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 03/2016, PARA DISTRIBUIGAO
DIARIA. E SEMANAL, INCLUSIVE NOS
SABADOS, DOMINGOS E FERIADOS, DE
JORNAIS E REVISTAS IMPRESSAS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTICA, E A EMPRESA ELDEX
DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS
LTDA-ME (Pregao Eletrénico n. 10/2016 -
Processo Administrativo/CNJ n. 03859/2016)

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO - Vigente a partir de 11 julho de 2016

L s e [\ VALORIUNITARIO |8 = : e
~ QTD DE EXEMPLARES (ANUAL) S i | o
DESGRIGAG | o L 7 0 L TOTAL SEM bEs CE)Nfo 'TOTAL COM
| seea af o fiTotal  Segiall . | [DESCONTON [\ ists @ | DESGONTO.
Sab. | Anual | Sab. e e ,
;Z':lz deSdo | o 104 | * 730 |R$4,50 |R$7,00 |R$3.54500 |2893% R$ 2.519,43
RS 3.545,00 R$ 2.275,00
OEstadade | . 104 | 730 |R$450 |R$7.00 |0 35,82 %
Séo Paulo
0O Globo 626 104 | *** 730 |R$4,00 |R$7,00 |RS$3.232,00 39,35 % R$ 1.960,00
i R$ 990,50 RS 818,00
S 13 |52 |, 365 |R$ 2,50 |R$4,00 |7 17,42 % ¥
Braziliense o
1. R$ 865,00
b 252 252 | R$5,00 | ** R 1.280.90 31,35 % ¥
Econdmico
Revista Isto E | *** |5 52 | R$ 13,90 | R$ 722,80 20,33 % R$ 575,85
Revista Veja 52 52 | ™ R$ 14,00 | R$ 728,00 9,34 % R$ 660,00
Revista Epoca | *** o 52 52 e R$ 14,00 | R$ 728,00 30,08 % R$ 509,00
~ . RS 722,80 R$ 561,40
Revista Oarta- |, ) 52 RS 13,90 22,33 %
Capital
= R$ 10.743,68
TOT AL i
Pagina 4 de 4




